
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

MÍRIAM FRANCISCA DA CONCEIÇAO 
SOARES ET - 973 ENFERMEIRA

MARIA LUCIVANIA FERREIRA DE SOUSA ET - 974 ENFERMEIRA

FERNANDO DA CUNHA DANTAS ET - 975 TERAPEUTA OCUPACIONAL
ANA FERNANDA DA ROCHA REYMÃO ET - 976 ENFERMEIRA

SUZETE BAHIA CARDOSO ET - 977 LICENCIADA EM GEOGRAFIA
ADELAIDE DO SOCORRO DIAS BAIA ET - 978 ENFERMEIRA

RENATA RODRIGUES ET - 979 ENFERMEIRA
ÉLEN GABRIELA DE OLIVEIRA SALES ET - 980 ENFERMEIRA

RICARDO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER ET - 981 PEDAGOGO

LUANA GRAZIELLA CASTANHO 
GONÇALVES ET - 982 FISIOTERAPEUTA

GEOVANNA LEMOS LOPES ET - 983 FISIOTERAPEUTA
CRISTIANY PATRICIA AUZIER DE LIMA ET - 984 ENFERMEIRA
WALDIR APARÍCIO NEGRÃO DE LIMA ET - 985 ENFERMEIRO

DIANA  MORAES DE SOUZA ET - 986 ENFERMEIRA
DIÉLIG TEIXEIRA ET- 987 ENFERMEIRO

VANIZA SHEILA DE SOUZA FERREIRA SÁ ET- 988 MÉDICA VETERINÁRIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744687

Contrato: 170
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de 
Muaná, no período de 15 à 19/09/2014. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 30/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELISANGELA LOPES GALATTI
Endereço: Av Cidade de Afuá, 859
CEP. 67015-800 - Ananindeua/PAComplemento: Cond. Amazon 
Garden
Telefone: 9182461135 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744688
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA 021/2014, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2014.
Processo Seletivo de docentes para o Curso de Aperfeiçoamento 
em Gestão da Atenção em Primária em Saúde.
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará Dr. Manuel Ayres 
– ETSUS/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei Nº 6.814, de 25 de janeiro de 2006 e pelo Regimento 
Interno da ETSUS.
Considerando os Editais Nº001/2011, de 26 de agosto de 2011, 
Nº001/2012, de 29 de agosto de 2012, Nº010/2013, de 09 
de julho de 2013, Nº017/2013, de 03 de setembro de 2013, 
Nº002/2014, de 23 de abril de 2014, Nº011/2014, de 28 de 
julho de 2014, Nº020/2014, de 05 de setembro de 2014, que 
dispõem sobre os cadastramento de docentes colaboradores da 
ETSUS/PA;
RESOLVE:
AUTORIZAR a abertura de Edital de Processo Seletivo para 
Docentes Cadastrados em seu Banco de Docentes, a fi m de 
atender demanda para o Curso de Aperfeiçoamento em Gestão 
da Atenção Primária em Saúde.
1-     DO PERÍODO:
O Processo Seletivo ocorrerá no período de 18 a 26/09/2014, 
das 08 às
17horas, nas instalações da ETSUS/PA.
2-     DOS PARTICIPANTES:
Participarão do Processo Seletivo os docentes cadastrados, 
habilitados pelo
Conselho Nacional de Secretários de Saúde - CONASS, para 
ministrarem o Curso de Aperfeiçoamento em Gestão da Atenção 
Primária em Saúde.
Belém, 15 de Setembro de 2014.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744555

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo(fraldas descartáveis) 
para atender as unidades de abrangência do 1º CRS/SESPA por 
12(doze) meses.
Valor Total: 795.457,44
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/09/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO ME
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 15 B
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rua São João
Telefone: 9187433726 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744643

Portaria: 523
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TEREZINHA CAMPOS DE CARVALHO          AGENTE 
ADMINISTRATIVO    54191472    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              900,00
10302131226100000    0103000000          339039              400,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade de Saúde 
da Pedreira, para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa juridica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743947

Portaria: 725
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do Nível Central para 
realizar supervisão em salas de vacina das zonas urbana e rural 
do município, bem como dar suporte tecnico quanto ao novo 
sistema de informação de doses aplicadas SIPNI,no municipio 
de Curuçá
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5861705/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (VETERINÁRIA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014
54194498/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
16/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743953

Portaria: 726
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do Nível Central para 
realizar supervisão em salas de vacina das zonas urbana e rural 
do município, bem como dar suporte técnico quanto ao novo 
sistema de informação de doses aplicadas SIPNI,no município de 
Magalhães Barata
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHAES BARATA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5861705/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (VETERINÁRIA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 19/09/2014
54194498/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
18/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744002

Portaria: 727
Objetivo: Realizar no município de São João da Ponta atividade 
entomológica para captura, triagem e treinamento de fl ebotomico
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
57205650/MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS (AGENTE 
DE ENDEMIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
19/09/2014
5160952/RAIMUNDO NONATO LIMA DA SILVA (Agente de 
Portaria) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014
0479069/ROBERTO SANTOS DE SOUZA (LABORATORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744024

Portaria: 728
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar no município de 
São João da Ponta atividade entomológica para captura, triagem 
e treinamento de fl ebotomico
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOAO DA PONTA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
57205648/JOAO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744060

Portaria: 729
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
DENGUE NOS MUNICÍPIOS COORDENADOS POR ESTE 3ºCRS E 
AVALIAR AS METAS PACTUADAS PELO PNCD, em Terra Alta
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILOGRAFO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014
0498827/PAULO ELIAS VALE DE SOUZA (AGENTE DE SAÚDE 
PUBLICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
17/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744092

Portaria: 730
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES SERGIO PAULO CORDOVIL 
E GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL PARA DESENVOLVEREM AÇÕES 
DO PNCD , em Terra Alta 
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744597

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de um 
grupo gerador silenciado de 36 KVA com escapamento completo, 
quadro de comando completo e entrega técnica, para suprir as 
necessidades do Setor de Imunobiologicos do 3º CRS., de acordo 
com especifi cações e quantidade constante do Anexo I-A, o qual 
é parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos 
sítios: Www.comprasnet.gov.br e Www. compraspara.pa.gov.br 
a partir do dia 16/09/2014.
Observação: Duvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do e-mail: licitacao.3crs@
hotmail.com.
Responsável pelo certame: JOAO PAULO BATISTA ARNOUR
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00


